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Besvarelse vedrørende fællesindstillingen om 
beredskabsplaner jf. Barnets lov 

Medlem af Borgerrepræsentationen Line Barfoed (Ø) har den 19. januar 

2024 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen forud 

for Teknik- og Miljøudvalgets behandling af indstilling 

”Beredskabsplaner til forebyggelse af negativ social kontrol og 

æresrelaterede konflikter”. 

 

Spørgsmål 
”Hvilken betydning har indstillingen, herunder beredskabsplanerne, for 

Teknik- og Miljøudvalgets område?” 

Svar  

Med Barnets lov og kommunens beredskabsplaner er det fra den 1. april 

2024 lovpligtigt, at alle, der arbejder med børn og unge, har kendskab 

til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social 

kontrol/æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Teknik- og 

Miljøforvaltningen skal derfor fremadrettet have en større 

opmærksomhed på, hvordan relevante medarbejdere opkvalificeres i 

forhold til at yde rettidig og kvalificeret hjælp til børn, unge og voksne, 

samt at relevant fagpersonale er i stand til at genkende bekymringstegn 

og ved, hvor de kan finde rådgivning og hjælp.  

 

Da implementeringen af beredskabsplanerne er placeret lokalt, er det 

derfor op til den enkelte forvaltning at beslutte arbejdsgange samt 

vurdere på, hvilket niveau denne viden skal udbredes.  

 

Forvaltningen vurderer, at der kan være behov for opkvalificering og 

viden på flere forskellige niveauer. Det er fx medarbejdere og 

samarbejdspartnere med direkte borgerkontakt som fx de bemandede 

legepladser og de boligsociale helhedsplaner. Der er også 

medarbejdere, som har indirekte borgerkontakt som fx green teams og 

driftsmedarbejdere. Opkvalificering og viden skal netop afspejle i 

hvilken grad medarbejderne er i berøring med borgerne.  

 

Koordinationsenheden på tværs af udvalgte forvaltninger arbejder 

videre med en kommunikationsplan og ser på mulige e-læringsforløb, 

actioncards ol.  
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Håndtering af barnets lov på de bemandede legepladser 

På de bemandede legepladser er det pædagogiske personale dagligt i 

kontakt med børn og unge på meget forskellig vis. Der er derfor 

specifikt behov for en opkvalificering af al personalet med fokus på, 

hvilke bekymringstegn personalet skal være opmærksomme på i mødet 

med brugerne/københavnerne/børn og unge på legepladserne. 

 

Der er behov for, at den aktive indsats med at afdække og opspore 

negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme øges 

blandt legepladspersonalet. Det kan fx være i 

kompetenceudviklingsforløb, hvor personalet orienteres om barnets 

lov, hvordan de skal reagere ved bekymring, hvordan underretninger 

håndteres korrekt, da dette bryder med hidtil gældende praksis for 

underretninger. Der er også behov for læring omkring, hvilke 

spørgsmål personalet skal stille for at åbne op for den svære samtale 

samt en generel forståelse af og opmærksomhed på negativ social 

kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme.  

 

Enheden bemandede legepladser vil blandt andet kontakte følgende 

med henblik på at få specialdesignet forløb:  

• Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og bede om faglig 

sparring og høre om mulige forløb, der kan sikre fælles sprog og 

forståelser, viden om handlemuligheder, bekymringstegn, 

opsporing samt opkvalificeringsforløb i forhold til underretninger 

generelt og specifikke ændringer i forhold til barnets lov.     

• Etnisk konsulentteam om fagspecifikke forløb og risikovurderinger.  

 

Det vil kræve personalemæssige ressourcer til at afdække 

vidensniveauet. Det vil kræve økonomiske ressourcer at få tilrettelagt og 

afholdt specifikke kompetenceudviklingsforløb for relevante 

medarbejdere i forvaltningen.  

 

I forbindelse med opkvalificeringen specifikt for personalet på de 

bemandede legepladser vil det påvirke legepladsernes bemandede 

åbningstid og vil resultere i lukkedage på de bemandede legepladser. 

Der er desuden behov for at se på, hvordan forvaltningen kan blive 

bedre til at dokumentere det forebyggende arbejde på fx de 

bemandede legepladser, samt hvordan forvaltningen arbejder med 

underretninger i dag.  

 

Håndtering af Barnets lov i de boligsociale helhedsplaner  

I Klima og Byudvikling er det ressortmæssigt de boligsociale 

helhedsplaner, der vurderes at have mest kontakt med målgruppen. 

Medarbejdere i de boligsociale helhedsplaner har dog 

ansættelsesforhold i de almene boligorganisationer, hvor også det 

formelle projektejerskab ligger. Der skal være opmærksomhed på, at 

helhedsplanerne i deres virke har behov for at have en tillidsfuld og tryg 

relation til beboerne. Dette kan besværliggøres, såfremt 



 

 
helhedsplanerne i en eller anden form pålægges at have en meget 

direkte, myndighedslignende rolle i håndtering og opsporing af tilfælde 

af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme.  

 

Det kan på den baggrund være relevant at invitere de boligsociale 

helhedsplaner ind i en dialog og drøftelse om, hvorvidt og eventuelt 

hvordan helhedsplanernes medarbejdere kan inddrages på en faglig 

hensigtsmæssig måde i effektueringen af beredskabsplan for Barnets 

lov. Alt afhængig af udfaldet af den dialog og drøftelse kan der være 

behov for opkvalificering af medarbejderne i de boligsociale 

helhedsplaner, fx i forhold til hvordan man skal reagere ved bekymring, 

samt hvor i Københavns Kommune man kan henvende sig. Her kan der 

være brug for faglig sparring fra Beskæftigelses- og 

Integrationsforvaltningen. Opkvalificeringen vil kunne drage nytte af de 

produkter, som den tværforvaltningsmæssige koordinationsgruppe ved 

Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen forventes at udvikle 

(action cards, kortfattede læringsforløb m.v.). Det er forventningen, at 

en eventuel opkvalificering vil være relativt kort og bestå af de 

læringsforløb og produkter (såsom action cards), som den 

tværforvaltningsmæssige koordinationsgruppe vil udvikle. På 

nuværende tidspunkt er det forventningen, at opkvalificeringen kan 

foregå som del af den eksisterende økonomiske ramme for 

helhedsplanerne, herunder som del af den ordinære faglige orientering 

som pågår løbende i de boligsociale helhedsplaner.  

 

Opfølgning på Barnets lov og de boligsociale helhedsplaners eventuelle 

rolle heri vil kunne foregå i eksisterende styringsstruktur for det 

boligsociale arbejde i København (Københavns Bydelsbestyrelse), hvor 

alle forvaltninger og boligorganisationer er repræsenteret.  

 

Hvis det ønskes, at de boligsociale helhedsplaner skal spille en aktiv 

og/eller opsøgende rolle, vil det formentlig kræve nye ressourcer.  

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Teknik- og Miljøudvalgets 

dagsorden tilknyttet indstillingen, som svaret vedrører. 

 

Karsten Biering Nielsen 

vicedirektør  


